
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 1872/24

OGGETTO: REVOCA DELLE DELIBERAZIONI N. 1020 DEL 17/07/2019 E N. 776 DEL 
22/07/2022. INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE DELL’UNITÀ OPERATIVA COMPLESSA 
DI ANESTESIA OSPEDALIERA  - AOU CONSORZIALE POLICLINICO -  DISCIPLINA DI 
ANESTESIA E RIANIMAZIONE.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

Visti:
- l’art. 21 quinquies, comma 1, della Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. 30/12/1992 n.502 e s.m.i., con particolare riferimento agli artt.15 e seguenti, come introdotti 

dal D.L. 13/09/2012 n.158, convertito con modificazioni in L. 8/11/2012 n.189 e come modificati dalla 
Legge 5 agosto 2022 n.118; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 10/12/1997 n.484;
- il Regolamento Regionale n. 24 del 03/12/2013 recante: “Criteri per il conferimento degli incarichi di 

direzione di struttura complessa per la dirigenza medico-sanitaria nelle aziende/enti del SSR”, in 
ottemperanza all’art.15 comma 7 bis del D.LGS N.502/92;

- il CCNL Area della Sanità 2019-2021, sottoscritto in data 23.01.2024;
- la D.G.R. n. 1433 del 19/10/2023, avente ad oggetto “Autorizzazione alla spesa e approvazione del 

Piano assunzionale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Consorziale Policlinico di Bari 2023-2024 
ex Deliberazione di Giunta regionale n. 640 del 10/05/2023. Ulteriori disposizioni in materia di 
personale del S.S.R.”; 

Premesso che:
 - con deliberazione n. 1020 del 17/07/2019 è stato indetto Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico 
quinquennale di Direttore dell’Unità Operativa Complessa di Anestesia Ospedaliera – AOU Consorziale 
Policlinico - disciplina di Anestesia e Rianimazione, ai sensi del D.P.R. n. 484/97, del D.L. n. 158 del 
13/09/2012, convertito nella Legge n. 189 del 08/11/2012, del Regolamento Regionale n. 24 del 03/12/2013; 
- il predetto avviso è stato pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale Regione Puglia n. 87 del 
01.08.2019 e per estratto nella Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale n. 71 del 06.09.2019, con scadenza fissata 
al 07.10.2019; 
- con deliberazione n. 1489 del 22/10/2019, successivamente modificata con deliberazione n. 1533 del 
28/10/2019, si è dato atto che, entro la data di scadenza del bando risultavano pervenute n. 8 domande di 
partecipazione alla procedura selettiva in argomento; 
- con deliberazione n. 138 del 24/01/2020 è stata nominata la Commissione di Valutazione incaricata 
dell’espletamento dell’Avviso Pubblico de quo, nel rispetto del D.P.R. 484/97, dell’art. 15 c. 7 bis punto b del 
D. Lgs. 502/92 s.m.i. e del Regolamento Regionale n. 24/2013;
- con deliberazione n. 776 del 22/07/2022 sono state disposte la revoca della deliberazione n. 138 del 
24/01/2020 e la riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico 
per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore dell’Unità Operativa Complessa di che trattasi, 
indetto con deliberazione n. 1020 del 17/07/2019, in ragione del tempo intercorso per l’espletamento del 
medesimo a causa dell’emergenza Covid;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

- il predetto avviso è stato pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale Regione Puglia n. 84 del 
28/07/2022 e per estratto nella Gazzetta Ufficiale n. 74 del 16/09/2022, con scadenza fissata al 17/10/2022; 
- in data 27/09/2022 è stato pubblicato sull’Albo Pretorio di questa Azienda, l’avviso di sorteggio dei 
componenti della Commissione esaminatrice della procedura concorsuale di cui alla deliberazione n. 776 del 
22/07/2022;

Considerato:
- il notevole lasso di tempo intercorso tra la definizione delle caratteristiche organizzative, degli elementi 
tecnico-scientifici (profilo oggettivo), delle competenze professionali manageriali ed organizzative ritenute 
necessarie per l’espletamento dell’incarico di direzione (profilo soggettivo) definite nel bando del suddetto 
Avviso Pubblico e le nuove esigenze organizzative e funzionali dell’Azienda e dell’UOC de qua, che richiedono 
la definizione di un profilo maggiormente tecnico per la copertura del primariato in oggetto e, nel dettaglio, 
il possesso di casistiche in trapiantologia degli organi addominali;
- con la nota prot. 0074477 del 27/09/2024, è stato chiesto al Collegio di Direzione di provvedere a definire i 
profili in argomento, tenuto conto della stretta correlazione tra l’attività trapiantologica e quella di 
rianimazione anche in ossequio alla mission di miglioramento dell’azione integrata e multidimensionale della 
performance dei servizi sanitari;

Rilevato che:
- nel bando di cui alla delibera di indizione n. 1020 del 17/07/2019 è previsto che: “L’Amministrazione si 
riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare in tutto o in parte o modificare il presente Avviso”;
- analoga previsione è contenuta nel bando riformulato di riapertura dei termini di presentazione delle 
domande di partecipazione all’Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore 
dell’Unità Operativa Complessa di che trattasi, di cui alla deliberazione n. 776 del 22/07/2022;
- la procedura selettiva di che trattasi non è stata portata a termine, sicchè non risultano lesi diritti soggettivi 
di alcun genere per alcun concorrente; 

Ravvisata, alla luce di quanto sopra, l’opportunità da parte dell’Amministrazione di revocare le predette 
deliberazioni n. 1020 del 17/07/2019 e n. 776 del 22/07/2022 e ogni atto consequenziale;

Rilevato che:
- il conferimento dell’incarico risulta autorizzato con D.G.R. n. 1433 del 19/10/2023;
- con pec del 29/10/2024, il Presidente del Collegio di Direzione di questa Azienda ha provveduto a 
trasmettere i profili oggettivo e soggettivo che caratterizzano la struttura complessa di cui all’incarico 
quinquennale di Direttore dell’Unità Operativa di Anestesia Ospedaliera del Presidio Policlinico, approvati nel 
corso della seduta del 28/10/2024;
- con nota prot. n. 0084528 del 05/11/2024, il Direttore Generale, nel condividere e approvando quanto 
esplicitato nei profili menzionati, ha provveduto a trasmetterli al Direttore dell’Area Gestione del Personale, 
unitamente al verbale della seduta del 28/10/2024, al fine di avviare, la procedura per il conferimento 
dell’incarico di direzione; 

Evidenziato che:
- con deliberazione n. 285 del 28/03/2023, è stato attribuito l’incarico di sostituzione di Direttore di UOC di 
che trattasi al Dirigente Medico, dott.ssa Giuliana Giovanna Teresa Primiceri;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

Ravvisata la necessità di assicurare la continuità dello svolgimento della funzione apicale della citata Unità 
Operativa Complessa di Anestesia Ospedaliera - AOU Consorziale Policlinico - disciplina di Anestesia e 
Rianimazione, mediante l’attivazione della procedura selettiva disciplinata dal D.P.R. n. 484/97 e dalle 
intervenute nuove disposizioni nazionali e regionali;

Ritenuto pertanto di:
- revocare la deliberazione n. 1020 del 17/07/2019, con la quale è stato indetto Avviso Pubblico per il 
conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore dell’U.O.C. di Anestesia Ospedaliera, nonché la 
deliberazione n. 776 del 22/07/2022 di riapertura dei termini per la partecipazione alla procedura 
concorsuale di che trattasi;
- prendere atto del verbale della seduta del 28/10/2024, nel corso della quale il Collegio di Direzione ha 
deliberato in ordine ai profili oggettivo e soggettivo che caratterizzano la struttura complessa di cui 
all’incarico di direzione da conferire;
 - procedere all’Indizione dell’Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore 
dell’Unità Operativa Complessa di Anestesia Ospedaliera - AOU Consorziale Policlinico -  disciplina di 
Anestesia e Rianimazione, ai sensi D.P.R. 10/12/1997 n.484 s.m.i. e dell’art.15 c.7- bis del D.Lgs. 30/12/1992 
n.502 e s.m.i.;

Predisposto il Bando di Selezione che, allegato al presente provvedimento, forma parte integrante e 
sostanziale

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di revocare la deliberazione n. 1020 del 17/07/2019, con la quale è stato indetto Avviso Pubblico 
per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore dell’U.O.C. di Anestesia Ospedaliera, 
nonché la deliberazione n. 776 del 22/07/2022 di riapertura dei termini per la partecipazione alla 
procedura concorsuale di che trattasi;

2. di prendere atto del verbale della seduta del 28/10/2024 e di approvare i profili oggettivo e 
soggettivo definiti dal Collegio di Direzione, che caratterizzano la struttura complessa relativa 
all’incarico di direzione dell’U.O.C. di Anestesia Ospedaliera  - AOU Consorziale Policlinico; 

3. di indire Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa di Anestesia Ospedaliera  - AOU Consorziale Policlinico -  disciplina di 
Anestesia e Rianimazione, ai sensi del D.P.R. n. 484/97 s.m.i., dell’art.15 comma 7 bis del  D.L.gs 
n.502/92 s.m.i. e del Regolamento Regionale n. 24 del 3/12/2013; 

4. di approvare il relativo Bando che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

5. di precisare che il bando sarà pubblicato integralmente sul sito web aziendale e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia nonché sul portale unico InPa del Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Regionale della Salute e del Benessere 
Animale;

7. di trasmettere altresì il presente provvedimento al Collegio Sindacale e di pubblicarlo come per 
legge.


		2024-11-13T14:46:09+0000


		2024-11-13T14:47:50+0000


		2024-11-13T14:52:08+0000


		2024-11-18T11:39:01+0000


		2024-11-18T13:10:11+0000


		2024-11-18T16:02:01+0000


		2024-11-19T11:21:26+0000




